
 

 

 

 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.43 del 06 febbraio 2025 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI “Sistemi per la raccolta e 
lavorazione sangue occorrenti ai servizi immunotrasfusionali (SIT) delle AA.SS della Regione Campania”. – 
Aggiudicazione 

Premesso - che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24 dicembre 2003, 
modificato dall’art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29 dicembre 2005, ha costituito “una società per 
azioni unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, finalizzato al 
compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e finanziario, da integrarsi con gli interventi per 
il consolidamento ed il risanamento della maturata debitoria del sistema sanitario regionale e per l’equilibrio 
della gestione corrente del debito della sanità”, denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli al Centro 
Direzionale, Isola G/3; 

 - che la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai fini del 
contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni possono costituire 
centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali di committenza ai sensi 
dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163, in favore delle amministrazioni ed enti regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio 
sanitario nazionale e delle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio”;  

- che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale), 
convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 prevede al comma 1, che: “Nell'ambito dell'Anagrafe unica delle 
stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la vigilanza dei contratti pubblici di lavori, forniture e servizi 
è istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. ed una centrale di committenza per 
ciascuna regione, qualora costituita ai sensi dell’art. 1 comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296” ed, al 
comma 5, che: “Ai fini del perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la razionalizzazione della 
spesa per l’acquisto di beni e servizi, le regioni costituiscono ovvero designano, entro il 31 dicembre 2014, ove 
non esistente, un soggetto aggregatore secondo quanto previsto al comma 1. (…)”;  

- che, pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell’art. 6, della L.R. n. 28 del 
24/12/2003 della Regione Campania così come modificato dalla L.R. n.5 del 29/05/2021, la So.Re.Sa. costituisce 
centrale di committenza regionale e soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9 del decreto legge 24/04/2014, 
n. 66 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale), convertito dalla legge 23/06/2014, n. 89, che 
aggiudica appalti pubblici o conclude accordi quadro di lavori, forniture o servizi destinati alle ASL e AO, alle 
società partecipate in misura totalitaria dalla Regione Campania, ivi comprese quelle in house, ad eccezione di 
EAV Srl e di Sviluppo Campania S.p.A., agli enti anche strumentali della Regione, diversi da quelli del trasporto 
su ferro e su gomma, agli enti locali e alle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio; 



 

 

 

 

 

2 

 - che il D.P.C.M. 11/11/2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori (…)” all’art. 1, comma 
2, ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip S.p.A. e di una centrale di 
committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, della legge 2 27/12/2006, n. 
296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 9, comma 5, del decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla 
legge n. 89/2014”;  

- che, con la Delibera Anac n. 643 del 22/09/2021, è stata confermata l’iscrizione (già disposta con Delibere 
n.58/2015, 31/2018 e 781/2019), della So.Re.Sa. S.p.A. per la Regione Campania nell’elenco dei Soggetti 
Aggregatori di cui al predetto art. 9 del D.L. n. 66 del 24/04/2014 convertito dalla Legge n. 89 del 23/06/2014.  

Visti e richiamati 

- il d.lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

-  l’art. 17, comma 5, del d.lgs. n.36/2023 in particolare nella parte ove dispone che “L’organo competente a 
disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo 
aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente 
efficace”;  

-  l’art. 90, comma 1 del d.lgs. n. 36/2023 secondo il quale “nel rispetto delle modalità previste dal codice, le 
stazioni appaltanti comunicano entro cinque giorni dall’adozione: a) la motivata decisione di non aggiudicare un 
appalto ovvero di non concludere un Accordo Quadro, o di riavviare la procedura o di non attuare un sistema 
dinamico di acquisizione, corredata di relativi motivi, a tutti i candidati o offerenti; b) l’aggiudicazione 
all'aggiudicatario; c) l’aggiudicazione, e il nome dell’offerente cui è stato aggiudicato l’appalto o parti 
dell’Accordo Quadro, a tutti i candidati e concorrenti che hanno presentato un'offerta ammessa in gara, a coloro 
la cui candidatura o offerta non siano state definitivamente escluse, nonché a coloro che hanno impugnato il 
bando o la lettera di invito, se tali impugnazioni non siano state già respinte con pronuncia giurisdizionale 
definitiva; d) l'esclusione ai candidati e agli offerenti esclusi, ivi compresi i motivi di esclusione o della decisione 
di non equivalenza o conformità dell’offerta; e) la data di avvenuta stipulazione del contratto con l'aggiudicatario, 
ai soggetti di cui alla lettera c)”; 

Dato atto che  
- con Determinazione n. 132 del 23 maggio 2024 è stata indetta la procedura aperta per l’affidamento fornitura 

di “Sistemi per la raccolta e lavorazione sangue destinati ai Servizi Immunotrasfusionali (SIT) delle AA.SS. della 
Regione Campania”, ai sensi dell’art.71 D.Lgs 36/2023; 

- con la medesima determina è stato nominato quale Responsabile del procedimento per la Fase di 
Affidamento, ai sensi dell’art. 15 co. 4 del D.lgs. 36/2023, la Dott.ssa Mariavittoria Di Santo, funzionario in servizio 
presso So.Re.Sa; 

- che il termine per la ricezione delle offerte prodotte dagli operatori economici partecipanti alla procedura di 
che trattasi era stato fissato per il 03.07.2027 alle ore 18:00;  



 

 

 

 

 

3 

- che con Determinazione n. 164 del 28 giugno 2024 si è disposto il differimento dei termini per la ricezione 
delle offerte al 10 luglio 2024 ore 18:00;  

Preso atto che 

-entro tale termine di presentazione dell’offerta sono risultate utilmente collocate a Sistema nr. 13 offerte per 
un numero complessivo di 9 operatori economici offerenti; 

- con atto di nomina n. 23 del 08 luglio 2024 il Direttore Acquisti e Progetti Speciali, Dott.ssa Nadia Ruffini, ha 
costituito il Seggio di Gara, deputato al controllo della documentazione amministrativa prodotta degli operatori 
economici partecipanti alla procedura di che trattasi; 

- con Determinazione del Direttore Generale n 181 del 24 luglio 2024, in esito alla verifica della 
documentazione amministrativa veniva disposta l’ammissione di tutti i concorrenti partecipanti al prosieguo 
della gara; 

- con Determinazione del Direttore Generale n. 205 del 08 agosto 2024 veniva nominata la Commissione 
giudicatrice, come deliberata dal Consiglio di Amministrazione e così composta: 

• Presidente: Avv. Fabio Aprea Direttore Affari Legali So.Re.Sa. S.p.A.; 

• Componente: dott.ssa Rita Tomeo Dirigente Biologa servizio di medicina trasfusionale P.O. “S. Giuseppe 
Moscati” Aversa (CE) - A.S.L. Caserta; 

• Componente: dott. Marcello D’Onofrio Dirigente Medico A.S.L. Salerno; 

• Componente sostituto: dott. Francesco Spera Dirigente Biologo c/o U.O.C. Immunoematologia e Medicina 
Trasfusionale A.O.R.N. S. Anna e S. Sebastiano (Caserta). 

Atteso che la Commissione giudicatrice ha provveduto alla valutazione delle offerte, dal punto di vista tecnico 
ed economico, prodotte dagli operatori economici ammessi al prosieguo della gara. 

Visti i verbali della Commissione Giudicatrice n.1 del 26 settembre 2024, n.2 del16 ottobre 2024, n.3 del 30 
ottobre 2024, n.4 del 13 novembre 2024, n. 5 del 27 novembre 2024 e, in particolare, il verbale n. 6 del 11 
dicembre 2024. 

Rilevato che  

- risultano offerte anormalmente basse, ai sensi dell’art. 110 del Codice dei Contratti Pubblici, le offerte 
pervenute per il solo lotto 5, dai seguenti operatori economici: 

OPERATORE ECONOMICO LOTTO GRADUATORIA 

FRESENIUS KABI ITALIA SRL CON UNICO SOCIO 5 1 



 

 

 

 

 

4 

 

- nella proposta di aggiudicazione rientrano i seguenti Operatori Economici: 
 

Lotto Ragione sociale Fornitore 
Posizione in 

graduatoria 
Proposta di Aggiudicazione 

1 TERUMO BCT ITALIA SRL - Unipersonale 1 Aggiudicatario provvisorio 

2 

MACO PHARMA ITALIA SRL 1 
I Aggiudicatario provvisorio come 

da regole A.Q. 

FRESENIUS KABI ITALIA SRL CON UNICO SOCIO 2 
II Aggiudicatario provvisorio 

come da regole A.Q. 

3 VASINI STRUMENTI 1 Aggiudicatario provvisorio 

4 FRESENIUS KABI ITALIA SRL CON UNICO SOCIO 1 Aggiudicatario provvisorio 

6 FRESENIUS KABI ITALIA SRL CON UNICO SOCIO 1 Aggiudicatario provvisorio 

7 DIA4IT 1 Aggiudicatario provvisorio 

Dato atto che il Responsabile della fase di affidamento ha attivato il subprocedimento di verifica dell’anomalia 
dell’offerta ai sensi dell’art.110 del D.Lgs.36/2023.  

Visto, il verbale di verifica dell’anomalia, per il lotto 5, del RFA, del 30 dicembre 2024 e considerata la congruità 
dell’offerta, si propone, l’aggiudicazione del suddetto lotto in favore dell’Operatore Economico Fresenius Kabi 
Italia Srl, confermando la graduatoria risultante in sede di valutazione delle offerte economiche e che di seguito 
si riporta: 

 

INFRATEC SRL 2 

OPERATORE ECONOMICO LOTTO GRADUATORIA 

FRESENIUS KABI ITALIA SRL CON UNICO SOCIO 

5 
1 

INFRATEC SRL 2 



 

 

 

 

 

5 

Considerato che con riferimento agli operatori economici utilmente graduati è stato “verificato il possesso dei 
requisiti” e pertanto è possibile disporre l’aggiudicazione che è immediatamente efficace ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 17 comma 5 del D.lgs. 36/2023. 

Ritenuto, pertanto, di aggiudicare la presente procedura in favore degli operatori economici risultati utilmente 
graduati per i lotti e alle condizioni economiche riportate nella seguente tabella: 

Numero 

Lotto 
Cig Operatore Economico 

Posizione in 

graduatoria 

Valore 

complessivo 

aggiudicato 

1 B1D14A7723 TERUMO BCT ITALIA SRL - Unipersonale 1 16.981.470,00 € 

2 B1D14A87F6 
MACO PHARMA ITALIA SRL 1 6.244.756,50 € 

FRESENIUS KABI ITALIA SRL CON UNICO SOCIO 2 2.684.950,00 € 

3 B1D14A98C9 VASINI STRUMENTI 1 1.438.511,75 € 

4 B1D14AA99C FRESENIUS KABI ITALIA SRL CON UNICO SOCIO 1 2.138.500,00 € 

5 B1D14BA6F FRESENIUS KABI ITALIA SRL CON UNICO SOCIO 1 1.596.150,00 € 

6 B1D14ACB42 FRESENIUS KABI ITALIA SRL CON UNICO SOCIO 1 6.697.460,00 € 

7 B1D14ADC15 DIA4IT 1 2.608.725,10 € 

 

Considerato altresì, che 

- in esito all’aggiudicazione verranno stipulate:  

➢ Convenzioni per i lotti 1,3,4,5,6 e 7, della durata di 12 mesi decorrenti dalla data di stipula delle stesse, 
con gli operatori economici risultati aggiudicatari;  

➢ Accordo Quadro, per il solo lotto 2, ai sensi dell’art. 59, co.4, lett. a) del Codice della durata di 12 mesi 
decorrenti dalla stipula dello stesso, con gli operatori economici risultati primi e secondo graduato 
secondo la seguente regola:  

LOTTO 2:  

o L’OE primo graduato si aggiudicherà:  
• Il 100% degli scompositori richiesti come da allegato B1 Schede Fabbisogni;  
• il 70% dei fabbisogni di sacche così come riportato nell’allegato B1 Schede Fabbisogni;  

 
o L’O.E secondo graduato si aggiudicherà il 30% dei fabbisogni di sacche come riportato nell’allegato 

B1 Schede Fabbisogni.  



 

 

 

 

 

6 

- Entro tale periodo le AA.SS. della Regione Campania, a seguito dell’adesione alla Convenzione, potranno 
emettere ordinativi di Fornitura di durata pari a 60 mesi decorrenti dal collaudo positivo del primo sistema fornito;  

- Le Convenzioni/gli Accordi Quadro potranno avere minore durata determinata dall’esaurimento dei 
quantitativi massimi complessivi indicati in Convenzione/Accordo Quadro, anche eventualmente incrementato;  

- in casi eccezionali, gli ordinativi di fornitura potranno essere prorogati per il tempo strettamente necessario 
alla conclusione della procedura di individuazione del nuovo contraente se si verifichino le condizioni indicate 
all’articolo 120, comma 11, del Codice. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto 
del contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto; 

Ritenuto inoltre, 

- di svincolare automaticamente ad avvenuta sottoscrizione delle Convenzioni/degli Accordi Quadro, ai sensi 
dell’art. 106, comma 7, del D.lgs. 36/2023, la garanzia provvisoria costituita dall’ Operatore Economico 
aggiudicatario a corredo dell’offerta; 

- di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.106, comma 10, del D.lgs. 36/2023, allo svincolo delle 
garanzie provvisorie presentate dagli Operatori Economici non aggiudicatari, comunque entro un termine non 
superiore a trenta giorni dall'aggiudicazione, anche quando non sia ancora scaduto il termine di efficacia della 
garanzia; 

Dato atto 

➢ della conclusione delle verifiche in ordine al possesso dei requisiti in capo agli operatori economici, 
utilmente graduati, e per i lotti di cui alla tabella sopra richiamata, ai sensi di quanto previsto dall’art 17 
comma 5 del D.lgs. 36/2023, verbale del Responsabile della fase di affidamento; 

➢ della regolarità della procedura del Responsabile del procedimento per la fase di affidamento, nota 
assunta agli atti prot. SoReSa-0002514-2025 del 06.02.2025; 

Dato atto della verifica di regolarità amministrativa della Direzione Affari Legali trasmessa alla Direzione 
Generale. 

Tanto premesso, il Direttore Generale f.f. in base ai poteri conferitigli con verbale del Consiglio di 
amministrazione del 30 agosto 2024, 

DETERMINA 

per i motivi citati in premessa, che si intendono integralmente richiamati, 

1. di prendere atto dei verbali di cui in premessa che, se pur non materialmente allegati al presente 
provvedimento, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

2. di aggiudicare la presente procedura in favore degli operatori economici risultati utilmente graduati per i 
lotti e alle condizioni economiche riportate nella seguente tabella: 



 

 

 

 

 

7 

Numero 

Lotto 
Cig Operatore Economico 

Posizione in 

graduatoria 

Valore 

complessivo 

aggiudicato 

1 B1D14A7723 TERUMO BCT ITALIA SRL - Unipersonale 1 16.981.470,00 € 

2 B1D14A87F6 
MACO PHARMA ITALIA SRL 1 6.244.756,50 € 

FRESENIUS KABI ITALIA SRL CON UNICO SOCIO 2 2.684.950,00 € 

3 B1D14A98C9 VASINI STRUMENTI 1 1.438.511,75 € 

4 B1D14AA99C FRESENIUS KABI ITALIA SRL CON UNICO SOCIO 1 2.138.500,00 € 

5 B1D14BA6F FRESENIUS KABI ITALIA SRL CON UNICO SOCIO 1 1.596.150,00 € 

6 B1D14ACB42 FRESENIUS KABI ITALIA SRL CON UNICO SOCIO 1 6.697.460,00 € 

7 B1D14ADC15 DIA4IT 1 2.608.725,10 € 

 

3. di dare atto che in esito all’aggiudicazione verranno stipulate:  

➢ Convenzioni per i lotti 1,3,4,5,6 e 7, della durata di 12 mesi decorrenti dalla data di stipula delle stesse, 
con gli operatori economici risultati aggiudicatari;  

➢ Accordo Quadro, per il solo lotto 2, ai sensi dell’art. 59, co.4, lett. a) del Codice della durata di 12 mesi 
decorrenti dalla stipula dello stesso, con gli operatori economici risultati primi e secondo graduato 
secondo la seguente regola:  

LOTTO 2:  

o L’OE primo graduato si aggiudicherà:  
• Il 100% degli scompositori richiesti come da allegato B1 Schede Fabbisogni;  
• il 70% dei fabbisogni di sacche così come riportato nell’allegato B1 Schede Fabbisogni;  

 
o L’O.E secondo graduato si aggiudicherà il 30% dei fabbisogni di sacche come riportato 

nell’allegato B1 Schede Fabbisogni.  
 

➢ Entro tale periodo le AA.SS. della Regione Campania, a seguito dell’adesione alla Convenzione, 
potranno emettere ordinativi di Fornitura di durata pari a 60 mesi decorrenti dal collaudo positivo del 
primo sistema fornito;  

➢ Le Convenzioni/gli Accordi Quadro potranno avere minore durata determinata dall’esaurimento dei 
quantitativi massimi complessivi indicati in Convenzione/Accordo Quadro, anche eventualmente 
incrementato;  



 

 

 

 

 

8 

➢ in casi eccezionali, gli ordinativi di fornitura potranno essere prorogati per il tempo strettamente 
necessario alla conclusione della procedura di individuazione del nuovo contraente se si verifichino le 
condizioni indicate all’articolo 120, comma 11, del Codice. In tal caso il contraente è tenuto 
all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni previsti nel 
contratto.  
 

4. di svincolare automaticamente ad avvenuta sottoscrizione delle Convenzioni/degli Accordi Quadro, ai 
sensi dell’art. 106, comma 7, del D.lgs. 36/2023, la garanzia provvisoria costituita dagli Operatore Economico 
aggiudicatari a corredo dell’offerta; 

5. di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.106, comma 10, del D.lgs. 36/2023, allo svincolo delle 
garanzie provvisorie presentate dagli Operatori Economici non aggiudicatari, comunque entro un termine non 
superiore a trenta giorni dall'aggiudicazione, anche quando non sia ancora scaduto il termine di efficacia della 
garanzia; 

6. di dare comunicazione del presente provvedimento agli operatori economici partecipanti, ai sensi dell’art. 
90 comma 1 lett. b) e c) del D. Lgs. 36/2023;  

7. di pubblicare il presente atto sul sito internet www.soresa.it, nella sezione 
“societàtrasparente/provvedimenti/provvedimentidirigenti/determinazioni”, ai sensi dell’art. 27 comma 3 del 
D.lgs. 36/2023. 

 

Il presente atto è immediatamente esecutivo. 

                                                                                                                                                                     Il Direttore Generale f.f. 
(avv. Fabio Aprea) 

Pubblicato 06.02.2025                                                                                        


		2025-02-06T12:17:57+0100
	FABIO APREA




